25 e 27, alínea "c" do DL 9.295/46, c/c Item 5, alínea "w" do CEPC (NBC
PG 01). - Decisão no CRC: 1- Suspensão do exercício profissional por 06 (seis) meses e Censura Pública. 2-
Cassação do exercício profissional e Censura Pública. 3- Multa no valor de R$ 563,00 (quinhentos e
sessenta e três reais) e Censura Pública. - Assunto: 1- Pra0car atos irregulares no exercício profissional. 2-
Apropriar-se indevidamente de valores confiados a sua guarda. 3- Deixar de cumprir serviços
profissionais de contabilidade, obrigatórios ou acessórios, para os quais foi contratado.

[...]

CFC 1.592/2020. 2- Alíneas "c" ou "d" do Art. 27 do DL 9.295/46, c/c Súmula n° 8 do
CFC, com itens 4, alínea "a", 5, alíneas "g" e "p" e 19, alínea "b" do CEPC (NBC PG 01), e com Art. 3° da
Res. CFC 1.592/2020. - Decisão no CRC: 1- Multa no valor de R$ 763,10 (setecentos e sessenta e três reais
e dez centavos) e Tag<sigilo/>.. 2- Multa no valor de R$ 645,70 (seiscentos e quarenta e cinco reais e
setenta centavos) e Tag<sigilo/>.. - Assunto: 1- Firmar DECOREs, sem a devida comprovação, por meio
dos documentos exigidos de acordo com a natureza do rendimento declarado. 2- Firmar DECOREs, com
valores divergentes dos transcritos em documentos exigidos para a fundamentação da sua emissão, de
acordo com a natureza do rendimento declarado. - Parecer do Conselheiro Relator no sen0do de negar
provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, para o fato 1, Multa no valor de R$ 763,10
(setecentos e sessenta e três reais e dez centavos) e pena é0ca de Tag<sigilo/>., e para o fato 2, Multa no
valor de R$ 645,70 (seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos) e pena é0ca de Tag<sigilo/>..

Aprovado por unanimidade. A reunião foi suspensa às dezessete horas e vinte minutos do dia dois do
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis. Às nove horas e dez minutos do dia três do mês de

[...]

Origem: CRCBA - Num. Proc. CRC: 2025/000105 - CONTADOR(A) - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art.
15 e alínea "b" do Art. 28, do DL 9.295/46, c/c com a Lei n° 6.839/1980 e c/c Item 5, alínea "f" do CEPC
(NBC PG 01). - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 2.935,00 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais)
e Tag<sigilo/>.. - Assunto: Responder pela parte técnica mantendo Organização contábil, sem registro
cadastral no CRCBA. O representante  compareceu de forma online, às dez horas e quarenta e cinco
minutos, para realização de sustentação oral, conforme os procedimentos processuais estabelecidos

[...]

Foi dada a palavra ao Conselheiro Relator, que
após relatório e parecer, proferiu seu voto, conforme os autos no processo. - Parecer do Conselheiro
Relator no sen0do de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de
R$ 2.935,00 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais) e pena é0ca de Tag<sigilo/>.. O Conselheiro
Sérvio Túlio dos Santos Moura se absteve de votar por impedimento. Aprovado por unanimidade. O
representante tomou ciência da decisão proferida. A reunião foi suspensa às doze horas e vinte e cinco
minutos e retomada às quatorze horas.